

Số: 68 /VEAM-TCKT

Hà Nội, ngày 24 tháng 01 năm 2025

V/v: Giải trình LNST trong kỳ báo cáo lãi, chuyển từ lỗ ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lãi ở kỳ này tại BCTC Quý IV/2024 và LNST thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ năm trước

Kính gửi/To:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước/  
*State Securities Commission of Vietnam;*
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội/ *Hanoi Stock Exchange;*
- Quý cổ đông/ *Esteemed Shareholders.*

Tổng Công ty Máy động lực và Máy nông nghiệp Việt Nam - CTCP (VEAM) với mã chứng khoán VEA giải trình về lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo lãi, chuyển từ lỗ ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lãi ở kỳ này tại Báo cáo tài chính riêng quý IV/2024 và lợi nhuận sau thuế thay đổi từ 10% trở lên tại Báo cáo tài chính hợp nhất quý IV/2024 và cả năm 2024 như sau:

*Vietnam Engine and Agricultural Machinery Corporation - JSC (VEAM), under the stock code VEA, provides an explanation regarding the net profit after corporate income tax in the reporting period, which shifted from a loss in the same period last year to a profit in the separate financial statements for the fourth quarter of 2024, as well as the net profit after corporate income tax that increased or decreased by 10% or more in the consolidated financial statements for the fourth quarter of 2024 and the full year of 2024, as follows:*

### 1. Báo cáo tài chính riêng/ *Separate financial statements*

**Bảng/Tables 1: Biến động kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV năm 2024/  
*Fluctuations in the income statement Fourth Quarter 2024***

Chỉ tiêu/ <i>Items</i>	Quý IV/2024 <i>Fourth Quarter 2024 (VND)</i>	Quý IV/2023 <i>Fourth Quarter 2023 (VND)</i>	Chênh lệch/ <i>Difference</i>	
			Giá trị/ <i>Value (VND)</i>	(%)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
Doanh thu thuần về BH & CCDV/ <i>Revenue from sale of goods and services</i>	68.456.276.567	71.397.544.044	(2.941.267.477)	-4%
Giá vốn hàng bán/ <i>Cost of goods sold</i>	63.166.445.908	202.943.395.136	(139.776.949.228)	-69%
Lợi nhuận gộp về BH & CCDV/ <i>Gross profit from sale of goods and services</i>	5.289.830.659	(131.545.851.092)	136.835.681.751	104%
Doanh thu hoạt động tài chính/ <i>Financial income</i>	532.618.020.902	301.598.508.948	231.019.511.954	77%
Chi phí tài chính/ <i>Financial expenses</i>	(1.442.532.890)	12.853.652.806	(14.296.185.696)	-111%
Trong đó: Chi phí lãi vay/ <i>Including: Interest expenses</i>	-	8.008.767.123	(8.008.767.123)	-100%

Chỉ tiêu/ Items	Quý IV/2024 Fourth Quarter 2024 (VND)	Quý IV/2023 Fourth Quarter 2023 (VND)	Chênh lệch/ Difference	
			Giá trị/ Value (VND)	(%)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
Chi phí bán hàng/ Selling expenses	4.292.134.310	5.880.467.838	(1.588.333.528)	-27%
Chi phí quản lý doanh nghiệp/ General and administrative expenses	55.344.576.650	666.931.054.937	(611.586.478.287)	-92%
Lợi nhuận sau thuế TNDN/ Net profit after tax	448.281.996.002	(582.179.238.198)	1.030.461.234.200	177%

Lợi nhuận sau thuế TNDN Báo cáo tài chính riêng Quý IV năm 2024 lãi 448.281.996.002 đồng, cùng kỳ năm trước lỗ 582.179.238.198 đồng, chủ yếu do:

*Net profit after corporate income tax in the separate financial statements for the fourth quarter of 2024 recorded a profit of VND 448,281,996,002 compared to a loss of VND 582,179,238,198 in the same period last year, primarily due to the following reasons:*

- Lợi nhuận gộp về BH & CCDV tăng 104%, tương đương 136.835.681.751 đồng so với cùng kỳ năm trước (*chủ yếu là do dự phòng giảm giá hàng tồn kho giảm so với cùng kỳ năm trước*);

*Gross profit from the sale of goods and services increased by 104%, equivalent to VND 136,835,681,751 compared to the same period last year (mainly due to the decrease in provisions for inventory devaluation compared to the same period last year);*

- Doanh thu hoạt động tài chính (*cổ tức, lợi nhuận được chia và lãi tiền gửi ngân hàng*) tăng 77%, tương đương 231.019.511.954 đồng;

*Financial income (Dividends, profit sharing and Interest on bank deposits) increased by 77%, equivalent to VND 231,019,511,954;*

- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 92%, tương đương 611.586.478.287 đồng (*chủ yếu là do dự phòng nợ phải thu khó đòi giảm so với cùng kỳ năm trước*).

*General and administrative expenses decreased by 92%, equivalent to VND 611,586,478,287 (mainly due to the decrease in the provision for doubtful debts compared to the same period last year).*

## 2. Báo cáo tài chính hợp nhất/Consolidated financial statements

**Bảng/Tables 2: Biến động BCKQKD hợp nhất Quý IV năm 2024/  
Fluctuations consolidated income statement Fourth Quarter 2024**

Chỉ tiêu/ Items	Quý IV/2024/ Fourth Quarter 2024 (VND)	Quý IV/2023/ Fourth Quarter 2023 (VND)	Chênh lệch/ Difference	
			Giá trị/Value (VND)	(%)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)= (4)/(3)
Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Net revenue from sale of goods and services	1.147.064.702.341	937.731.635.160	209.333.067.181	22%

Chỉ tiêu/ <i>Items</i>	Quý IV/2024/ <i>Fourth Quarter 2024 (VND)</i>	Quý IV/2023/ <i>Fourth Quarter 2023 (VND)</i>	Chênh lệch/ <i>Difference</i>	
			Giá trị/ <i>Value (VND)</i>	(%)
Giá vốn hàng bán/ <i>Costs of goods sold</i>	979.813.112.173	916.653.384.896	63.159.727.277	7%
<b>Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ/ <i>Gross income from sale of goods and services</i></b>	<b>167.251.590.168</b>	<b>21.078.250.264</b>	<b>146.173.339.904</b>	<b>693%</b>
Doanh thu hoạt động tài chính/ <i>Financial income</i>	210.824.791.633	321.699.862.892	(110.875.071.259)	-34%
Chi phí tài chính/ <i>Financial expenses</i>	589.847.987	11.285.688.054	(10.695.840.067)	-95%
Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết/ <i>Profit or loss in joint venture, associate</i>	2.363.877.816.709	1.608.705.782.379	755.172.034.330	47%
Chi phí bán hàng/ <i>Selling expenses</i>	24.033.839.961	22.923.940.355	1.109.899.606	5%
Chi phí quản lý doanh nghiệp/ <i>General administration expenses</i>	176.057.043.174	285.131.533.900	(109.074.490.726)	-38%
Chi phí khác/ <i>Other expenses</i>	2.936.689.387	21.244.336.937	(18.307.647.550)	-86%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành/ <i>Current corporate income tax expenses</i>	44.331.404.850	71.271.407.479	(26.940.002.629)	-38%
<b>Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp/ <i>Net profit after corporate income tax</i></b>	<b>2.497.431.481.075</b>	<b>1.542.808.292.511</b>	<b>954.623.188.564</b>	<b>62%</b>

Lợi nhuận sau thuế TNDN hợp nhất Quý IV/2024 tăng 62% tương đương 954.623.188.564 VND so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu do Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết tăng 47% tương đương 755.172.034.330 VND.

*Consolidated profit after corporate income tax in the fourth quarter of 2024 increased by 62%, equivalent to VND 954,623,188,564 compared to the same period last year, mainly due to the increase in Profit or loss in joint venture, associate by 47%, equivalent to VND 755,172,034,330.*

**Bảng/Tables 3: Biến động BCKQKD hợp nhất/  
*Fluctuations consolidated income statement***

**Từ 01/01/2024 đến 31/12/2024/From January 1, 2024 to December 31, 2024**

Chỉ tiêu/ <i>Items</i>	Từ/from 01/01/2024 đến/to 31/12/2024 (VND)	Từ/from 01/01/2023 đến/to 31/12/2023 (VND)	Chênh lệch/ <i>Difference</i>	
			Giá trị/ <i>Value (VND)</i>	(%)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ/ <i>Net revenue from sale of goods and services</i>	4.118.788.520.689	3.806.390.374.368	312.398.146.321	8%

Chỉ tiêu/ Items	Từ/from 01/01/2024 đến/to 31/12/2024 (VND)	Từ/from 01/01/2023 đến/to 31/12/2023 (VND)	Chênh lệch/ Difference	
			Giá trị/ Value (VND)	(%)
Giá vốn hàng bán/ <i>Costs of goods sold</i>	3.499.676.190.870	3.358.471.217.679	141.204.973.191	4%
<b>Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ/ <i>Gross income from sale of goods and services</i></b>	<b>619.112.329.819</b>	<b>447.919.156.689</b>	<b>171.193.173.130</b>	<b>38%</b>
Doanh thu hoạt động tài chính/ <i>Financial income</i>	857.727.592.192	1.205.146.434.496	(347.418.842.304)	-29%
Chi phí tài chính/ <i>Financial expenses</i>	7.160.966.501	55.175.821.877	(48.014.855.376)	-87%
Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết/ <i>Profit or loss in joint venture, associate</i>	6.729.799.197.195	5.640.068.827.924	1.089.730.369.271	19%
Chi phí bán hàng/ <i>Selling expenses</i>	89.424.567.488	86.359.122.851	3.065.444.637	4%
Chi phí quản lý doanh nghiệp/ <i>General administration expenses</i>	490.839.681.831	610.664.483.208	(119.824.801.377)	-20%
Chi phí khác/ <i>Other expenses</i>	12.654.969.760	33.383.125.727	(20.728.155.967)	-62%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành/ <i>Current corporate income tax expenses</i>	196.052.897.250	252.009.883.780	(55.956.986.530)	-22%
<b>Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp/ <i>Net profit after corporate income tax</i></b>	<b>7.421.778.312.671</b>	<b>6.265.207.695.495</b>	<b>1.156.570.617.176</b>	<b>18%</b>

Lợi nhuận sau thuế TNDN hợp nhất từ 01/01/2024 đến 31/12/2024 tăng 18% tương đương 1.156.570.617.176 đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết tăng 19% tương đương 1.089.730.369.271 đồng.

*Consolidated profit after corporate income tax from January 1, 2024 to December 31, 2024 increased by 18%, equivalent to VND 1,156,570,617,176 compared to the same period last year, mainly due to the increase in Profit or loss in joint venture, associate by 19%, equivalent to VND 1,089,730,369,271.*

Trân trọng/Sincerely./

**Nơi nhận/ Recipients:**

- Như trên;
- Chủ tịch HĐQT (để b/c);
- BKS;
- PTGD;
- CBTT;
- Lưu: VT, TCKT.

**TỔNG GIÁM ĐỐC/**  
**GENERAL DIRECTOR**





**Nguyễn Hoàng Giang**